
Pag. 1 di 3 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 312 del 06.06.2011 

 
 
OGGETTO: OGGETTO: Procedimento per la realizzazione dei lavori di  riqualificazione e 

potenziamento delle infrastrutture portuali di Orto na. Perizia suppletiva di 
completamento del molo nord- Delibera CIPE n.3 del 22.03.2006. Liquidazione  
saldo competenze MODIMAR srl. 
 

 
L’anno duemilaundici  il giorno sei  del mese di giugno  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale tecnica n.133 del 28.02.2008 è stato affidato 
l’incarico per la prestazione di servizi di cui all’ art 90 del D.Lgs. 163/2006 preordinati alla 
realizzazione della  perizia di variante di completamento del Molo Nord in conformità al P.R.G. 
vigente e per l’integrale ottemperanza all’ordinanza di protezione civile n. 16 del 3/09/04 del 
Commissario delegato per l’attuazione degli interventi di cui all’O.P.C.M. 3281/2003 - ( risorse a 
valere sulla delibera Cipe n.3 del 22.03.2006 per € 23.900.000,00) dei lavori di riqualificazione e 
potenziamento delle infrastrutture portuali di Ortona”.  
al costituito raggruppamento temporaneo  ex art 17, comma 1, lettera g) della legge n. 109/94 
composto da:  

  
� Soc. Modimar a r. l.   (Società di ingegneria ai sensi dell’ ex art 17, comma 6, lettera b) della 

legge 11 febbraio 1994 n. 109 e ss. modifiche ed integrazioni) con sede legale in Roma, Via 
Monte Zebio, 40 , Partita IVA e iscrizione sezione ordinaria del Registro delle Imprese tenuto 
dalla CCIAA di Roma n. 03730011008 rappresentata dall’ Amministratore Unico Sig. 
Tartaglini Dr. Marco nato a  Roma il  10/05/1961, residente a Roma in Via Giulio Cesare 
Cordara n° 37, Codice Fiscale TRT MRC 61E10 H501K -   in qualità di componente 
capogruppo mandataria ; 

 
� Soc. Med.I.F. a r. l.  ( Società di ingegneria ai sensi dell’ex art 17, comma 6 , lettera b) della 

legge 11 febbraio 1994 n. 109 e ss. modifiche ed integrazioni ) con sede legale in Roma, Via 
Bruxelles 63, Partita IVA e iscrizione sezione ordinaria del Registro delle Imprese tenuto dalla 
CCIAA di Roma n. 06677731009, REA n. 982973 e registrata con il codice società SI001945 
dall’INARCASSA rappresentata dall’ Amministratore Delegato Sig. Ia covitti Dr. Ennio  - nato 
ad Avezzano il 3.02.1971 e residente in Scoppito ( AQ )  , Via Roma, 79, C.F. CVT NNE 
71B03A515Z - in qualità di componente mandante; 

� Soc. D.E.A.M. a r .l.  ( Società di Studi e ricerche in campo oceanografico, metereologico 
geofisico, marino, ecc ) con sede legale in San Giuliano Terme ( PI ), Via della Casina , 
11,Partita IVA e iscrizione sezione ordinaria del Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA di 
Pisa 01156950501, REA n. 104178, rappresentata dall’ Amministratore Unico Sig.ra De 
Filippi Elena , nata a Pontedera il 7.7.1975 e residente in San Giuliano Terme (PI), via Della 
Casina, 11, C.F. DFLLNE75L47G843E - in qualità di componente mandante; 

 
l’incarico  per la prestazione, dei seguenti servizi di cui all’art 50 del DPR n. 554/99: 

1. progettazione esecutiva ( ivi incluse le seguenti prestazioni professionali geologiche:  
preventivo particolareggiato delle indagini geognostiche, studio geologico di massima 
ed esecutivo, ) 

2. direzione dei lavori, misura e contabilità  

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Supporto alla Direzione 



Pag. 2 di 3 

 

3. coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione; 
4. assistenza per:  a) la definizione delle specifiche tecniche, b) la selezione dei 

prestatori affidatari e c) per il monitoraggio e la supervisione in fase di esecuzione 
delle seguenti attività tecniche propedeutiche alla progettazione: 
a)  rilievi planoaltimetrici e/o batimetrici  dell’area di intervento  
b) indagini geognostiche dell’area di intervento  

  
autorizzando la stessa Società ad avvalersi , ai sensi e per gli effetti dell’art 23, comma 1 della legge 
n. 143/49  e ss. mod. ed int. , laddove necessario di  consulenze professionali specialistiche;  
CHE con la stessa determinazione sono stati stabiliti i corrispettivi per le prestazioni oggetto di 
affidamento, determinate ai sensi delle seguenti fonti tariffarie: il Decreto del Ministro della Giustizia 
del 4 aprile 2001  (in G.U.R.I del 26 aprile 2001 n. 96 ), fonte integrata, per le prestazioni non 
previste nel decreto anzidetto, con la legge 2 marzo 1949 n. 143 e ss. mod. ed int.  e per le 
prestazioni riservate ai professionisti geologi con il Decreto Ministeriale 18 novembre 1971 (G.U. 
n.306 del 3 dicembre 1971) modificato dai Decreti Ministeriali 22 luglio 1977 (G.U. n. 248 del 12 
settembre 1977),  31 ottobre 1982 (G.U. n.318 del 18 novembre 1982), 15 maggio 1986 (G.U. n. 118 
del 23 maggio 1986), 7 novembre 1991, n. 456 (G.U. n. 72 del 26 marzo 1992), 30 luglio 1996 n.519 
(G.U. n. 234 del 5 ottobre 1996). 
Classe dell’opera – VII – categoria C, i rimborsi spesa stabiliti dall’art. 3 del D.M. 4 aprile 2001 
saranno determinati nella misura minima, non sono applicati i diritti d’urgenza. 
Per le attività non altrimenti riferibili a tariffe professionali si farà riferimento ai correnti prezzi di 
mercato e verranno preventivamente concordate tra le parti. 
I corrispettivi anzidetti verranno liquidati, sulla base delle suddette tariffe,  e pagati a valere sulle 
risorse facenti capo agli stanziamenti di cui agli atti di concessione in essere con la Regione Abruzzo 
afferenti i  lavori a cui sono preordinate le prestazioni oggetto di affidamento e comunque entro limiti 
massimi riconosciuti dal concedente.  
CHE, è stata approvata la  convenzione di disciplinare di incarico per l’esecuzione dei servizi attinenti 
l’architettura e l’ingegneria , ex art.50 del DPR 554/99, preordinati alla realizzazione della perizia di 
variante di completamento del Molo Nord in conformità al p:R.G. vigente e per l’integrale 
ottemperanza all’ordinanza di protezione civile n.16 del 3.9.2004 del Commissario delegato per 
l’attuazione degli interventi di cui all’O.P.C.M. 3281/2003 (risorse a valere sulla delibera Cipe n. 3 del 
22.03.2006 per € 23.900.000,00) dei lavori di riqualificazione e potenziamento delle infrastrutture 
portuali di Ortona 
CHE, contemporaneamente è stato approvato lo schema parcelle – Cipe n. 3/2006 del 30.11.2007 
per i servizi di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione lavori e contabilizzazione, 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza per un totale di € 2.076.499,99. 
CONSIDERATO  che i lavori sono stati ultimati e favorevolmente collaudati in data 27.04.2011; 
VISTA la fattura presentata dalla Modimar Srl – capogruppo mandataria, datata  16.05.2011 
dell'importo di € 273.738,52 oltre l’ I.V.A. 20% di €  54.747,71 ed in totale € 328.486,23 per 
pagamento a saldo del corrispettivo per la progettazione e la sicurezza in fase di progettazione , 
competenze aggiuntive,  perizie di variante, direzione lavori e sicurezza;  
RITENUTO, pertanto, provvedere alla liquidazione della suddetta fattura  quale secondo acconto, già 
maturato della parcella, alla Capogruppo Modimar srl, ;   

 
 

DETERMINA 
 
1) Liquidare e pagare in favore della Modimar srl –capogruppo mandataria - la fattura n.17/2011 del 
16.05.2011 dell’importo di € 273.738,52 oltre l’IVA per € 54.747,71 ed in totale € 328.486,23 quale 
corrispettivo a saldo per la progettazione e per la sicurezza in fase di progettazione, competenze 
aggiuntive   perizie di variante, direzione lavori e sicurezza  dei lavori di realizzazione e 
potenziamento delle infrastrutture portuali di Ortona-Perizia suppletiva di completamento del molo 
nord-Delibera CIPE n.3 del 22.3.2006. 
   
2) Prelevare la spesa dal Cap.32910 Res. 2007 “Completamento del molo nord del Porto di Ortona” 
provvedendo al pagamento mediante bonifico sul c/c  n. 9497192-01-22 intestato alla Modimar Srl 
presso la Banca  Intesa SpA –Agenzia  Roma Prati-Via M.Prestinari 7 al codice IBAN indicato in 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 

   fattura. 
3)  Dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei vincoli 
derivanti dal patto di stabilità.    
 
 

Il Compilatore 
ls 
 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  18.10.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


